

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates for different regions: W miastach, W Austro-Węgrzech, w jednokratowej przesyłce poczt., z dwurazową, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

Nowy konflikt w Austrii.

Ustawa upelnomocniająca, a raczej upoważniająca rząd do zawarcia traktatów handlowych z państwami bałkańskimi stoi na porządku dziennym parlamentu austriackiego i musi być uchwaloną przed Nowym Rokiem, jeżeli państwo nie ma być narazone na nieobliczalne wprost szkody i straty, — tak polityczne jak ekonomiczne.

Jak nie mogą Austro-Węgry lekceważyć ryneków zbytu w Turcji, tak samo również muszą dbać i baczyc, aby nie utracić ryneków zbytu w tych mniejszych państwach bałkańskich.

Obecnie — jak donosi „Vossische Zeitung“ — już się tworzy w Rumunii silna opozycja. Na jej czele stanęli 60 wielkich właścicieli, którzy uchwalili domagać się od swego rządu rozpoczęcia wojny cłowej z Austrią.

Wiedeń, 17 grudnia.

Zdaje się, że agrarynsze udaremnią uchwalenie ustawy do uregulowania stosunków handlowych z państwami bałkańskimi.

„Ratowanie parlamentu“ nie na wiele się przysięgało. Przed paru dniami ratowano parlament od niebezpieczeństw, grozących mu ze strony radykalów czeskich, dziś trzeba było znów ratować go z powodu zamachu agrarynsów.

W każdym parlamencie opozycja jest i być powinna, ale nie ma parlamentu, któryby się ciągle znajdował „in statu obstructionis“.

Wiadomo, z jakim wysiłkiem „ratunkowym“ uchwalono wreszcie provizoryum budżetowe. Teraz powtarza się to samo z ustawą o traktatach handlowych z państwami bałkańskimi.

Wiedeń, 18 grudnia.

Opór agrarynsów przeciw ustawie, upoważniającej rząd do uregulowania stosunków handlowych z państwami bałkańskimi, dotąd nie przełamano.

Wobec tego, że rząd odrzuci zastosowanie § 14 w sprawach międzynarodowych, nastąpi przedłożenie obecnego stanu stosunków handlowych z Serbią.

„Zeit“ donosi, że w wczorajszej konferencji z agrarynsami w biurach Weisskirchnera, br. Bienertha dał poufne wyjaśnienie o konieczności uchwalenia ustawy upoważniającej.

Przy obliczeniu ewentualnego wyniku głosowania za nagłością tej ustawy, rząd przypuszcza, że tylko 140 posłów będzie głosować przeciw nagłości, a wielka część agrarynsów wstrzyma się od głosowania.

Wiedeń, 18 grudnia.

„Zeit“ donosi, że w wczorajszej konferencji z agrarynsami w biurach Weisskirchnera, br. Bienertha dał poufne wyjaśnienie o konieczności uchwalenia ustawy upoważniającej.

Przy obliczeniu ewentualnego wyniku głosowania za nagłością tej ustawy, rząd przypuszcza, że tylko 140 posłów będzie głosować przeciw nagłości.

Przy obliczeniu ewentualnego wyniku głosowania za nagłością tej ustawy, rząd przypuszcza, że tylko 140 posłów będzie głosować przeciw nagłości.

Przy obliczeniu ewentualnego wyniku głosowania za nagłością tej ustawy, rząd przypuszcza, że tylko 140 posłów będzie głosować przeciw nagłości.

Otwarcie parlamentu tureckiego.

Widok Izby deputowanych na pierwszym posiedzeniu był bardzo oryginalny. Oprócz wielu deputowanych ubranych po cywilnemu, widziano wiele mundurów oficerskich.

W loży dyplomatów zjawili się także delegaci apostołscy. Wielką uwagę zwrócił twórca obecnego ruchu młodotureckiego, majorem Enver-bejowi i Achmetowi Rizie.

Saloniki 18 grudnia. Uroczystości z okazji otwarcia parlamentu odbyły się przy udziale całej ludności i miały imponujący przebieg.

Budapeszt, 18 grudnia. Organ pisma Hollo oświadcza się przeciw fuzji stronnictw i nazywa to samobójstwem partii niezawisłości.

Władysław St. Reymont. Chłopi. Lato. (Ciąg dalszy.) Natomiast o jakiejś pół stajania od Antka, po między spacerował proboszcz w białym obleczeniu i z gołą głową, tak pograżony w odmawianiu pacierzy, iż jakby nie widział, co jego konie pasące się na chudym, wytartym łące, przeszły między i łakomie wżerały się w Kłębówkę...

I znowu chodził tam i z nawrotem, pacierze mówił i stróżował, ani się spodziewając, jako Antek patrzy w niego, słucha i z coraz większą niespokojnością wyczekuje na Jagnusię.

chał uważnie, tabakę żąłował i na konie krzycał raz po raz, kichając przy tem siarczyście.

przemienienia Pańskiego na twoją intencję. Zapędź mi konie do stajni, późno! No, mówię ci, późno, czas spać!

Dobrze bacz, miałeś to dobre słowo la wszystkich, nawet la psa, jeno nie la mnie! To już myślałam, że się wścieknie!





# IGNACY SOBOLEWSKI

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej 1. 3.

# Magazyn Towarów Bławatnych Towar doborowy. Ceny umiarkowane.

i gotowej Konfekcji damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. UWAGA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty. 355 201 0



**Forman**  
przeciw  
katarowi  
puszka 40b

6787 4 6

**Poszukuje posady**  
od Nowego Roku leśniczy lat 48, obeznany w kulturze lasowej i w myślistwie oraz z chowem bażantów. J. K. poste restante **Gawłuszowice**. 6987 1 2

## NA GWIAZDKĘ :: PIERNIKI!

odznaczone na wystawach krajowych, znakomicie nadziewane, cykatowe, nugatowe, czekoladowe, waniliowe, orzechowe i t. d.  
Ozdobne pudełko mieszanych gatunków **3 korony**.

**A. Hernich, Wadowice**  
Odsprzedawcom rabat. 6990 17

**SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA**  
z opustem 20%.

**Konc. Zakład kupna i sprzedaży Maryi Telesznickiej**  
przeniesiony został

w Krakowie, na ul. św. Jana 2, 1 p.  
nad handlem p. Wołkowskiego

Poleca: Meble stylowe antyczne, używane i nowe, kompletne urządzenia salonów, pokoi jadalnych i sypialnych, jakoteż dywany, lustra, porcelanę i fortepiany. 5720 18 0

**WIKTOR BARABASZ**  
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 4691 119 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrhara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

**Kawior astrachański**  
najlepszy gatunek, jaki tylko istnieje, prawie niesłomny, obryzmie ziarna, 1 funt K 17-50, 1/2 funta K 9, 1/4 funta K 4-70, 1/8 funta K 2-50  
L. Almeu, Podwrocławzka (graniczna rosyjska), 6986 1 5

**Urzędnik biurowy**  
z kilkuletnią praktyką, biegły rachmistrz i korespondent (niemiecki język zna gruntownie), obecnie na posadzie w instytucji przemysł., życzy sobie ją zmienić.

Zgłoszenia pod **6988** przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 6988 1 3

**ASTMA**  
duszność wskutek kataru znika natychmiast przez proszek i papierosy Dra Clérego. Próbkę za darmo, opłatnie. Pisać pod adr.: Dr Cléry, 53, Boulevard St. Martin, Paris. 5349 12 0

**Na reumatyzm**  
gościec, postrzał (ischias) i lamania poleca się usmierające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane  
**Linimentum Gaultheriae compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną

**„NERWOL”**  
chemik dra Juliusza Francosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiąc listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyła pocztową. Do nabycia w każdej większej aptece, wręczennie w aptece chemika Dra Juliusza Francosa w Tarnopolu. W Krakowie do nabycia w aptece Wiszniewskiego. 41 50 0

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10,

## Krajowe Płótna Korczyńskie

oraz weby słabskie i irlandzkie surowe i apretowane na białinę wszelkiego rodzaju oraz dla robót szkolnych i dla celów malarskich

**PŁÓTNA SYSTEMU Ks. KNEIPPA.**

**BIELIZNĘ STOŁOWĄ BIAŁĄ I KOLOROWĄ** na 6, 9, 12, 18 i 24 osób

— Ręczniki adamaszkowe — Chustki do nosa — Ścierki — Maglowniki. — **BIELIZNĘ DAMSKĄ WSZELKIEGO RODZAJU.**

**FABRYCZNY SKŁAD SZYRTYNGÓW, SZYFONÓW I PERKALI z fabryki B. SCHROLLA SYNA.**

KOMPLETNE WYPRAWY ŚLUBNE.

poleca po cenach fabrycznych i bez konkurencji 4689 31 0

**Marya Prauss w Krakowie — Rynek główny 7.**

PRÓBY NA ŻĄDANIE DARMO I OPŁATNIE.

**Ważne dla P. T. Duchowieństwa!**

**Kadzidło kościelne**  
Najszlachetniejszy gatunek K 2.— za kg. Królowski K 1-60 za kg.  
**Oliwę rzepakową** najlepszej jakości. Francuskie lampki Guilloua „Wieczne światło“ polecają

**Reim i Sp., Kraków.**  
Wysyłki odwrotnie. 6739

**NA DRZEWKO**  
wielki wybór cukrów i czekoladek poleca

**CUKIERNIA ADAMA PIASECKIEGO**  
Długa 10, Filla ul. Floryńska 2, Hotel Dreźnieński, Kraków. 6918 3 0

**Na Święta!**

Drób dobrze tuczony, bażanty, indyki, kapłony, pulardy, sarnina na części i w całości, zajace

poleca 6902 2 0

**L. AKSMANN**  
Kraków Floryńska 31.

**Nagniotki**

Kto chce się ich pozbyć łatwo szybko, bez dolegliwości, niech użyje patentowanego nożyka Arbenza do usuwania nagniotków. Przewyższa on wszelkie inne dotąd znane środki, i lekarze i wszyscy co go używają, zalecają go i chwają. Cena 2 K. Do nabycia w handlach wyrobów żelaznych i stalowych. Hurtownie: Ad. Arbenz, Lausanne (Szwajcaria). 461 27 26

## Stefan Porębski, Kraków

obecnie Rynek 32

poleca po najniższych cenach

# ZABA WKI.

6987 4 0

**Cukiernia J. Dzieciotłowskiego**  
w Nowym Sączu 6985 2 3

poszukuje **subjekta** zdolnego we wszystkich robotach w zakresie cukiernictwa wchodzących, od 1-go stycznia.

**Porter angielski**  
oryg. wytrawny, poleca firma 6650 6 7

**A. HAWELKA**  
c. k. Dostawca Owru w Krakowie.

**Restauracja w Hotelu Victoria**  
poleca śniadania, obiady i kolacje na świeżem maśle przyrządzane, jakoteż cały dzień zimne i gorące przekąski. Kuchnia otwarta do godziny 1 w nocy. 6953 3 5 Z poważaniem **J. Orowski.**

**Kto ma jasno w głowie**

przyswaja sobie postępy, jakimi gospodynie obdarza chemia środków spożywczych.

**Dra Oetkera proszek do pieczenia za 12 h** zastępuje rozczyn lub drożdże i sprawia, że babki, torty, ciasto linckie i wszelkie imno pieczywa i leguminy są paluchniejsze, większe, smaczniejsze i łatwiejsze do strawienia.

**Dra Oetkera proszek puddingowy za 12 h** zagotowany w mleku daje wyborną i taną papkę dla dzieci i dorosłych. 4257 11 11

**Dra Oetkera cukier wanilinowy za 12 h** służy do nadania czekoladzie, puddingowi, mleku, sosom, kremom smaku waniliowego i zastępuje zupełnie drogą wanilię. Zawartość paczki odpowiada 2-3 laskom dobrej wanilii.

Dokładny sposób użycia na każdej paczce. Dostać można w każdym handlu korzennym i t. p. Przepis za darmo.

**Dr A. Oetker, Bielefeld i Wiedeń.**

**Zapłaci wysokie honorarium**  
za rychłe uzyskanie stałej posady biurowej urzędnik manipulacyjny, biegły rachmistrz, korespondent polsko-niemiecko-ruski. Dyskrecya ściśta.

Zgłoszenia: „30 lat“ poste restante **Kraków**. 6997 1 2

**Kucharka**  
chodzi na żądanie do domów prywatnych gotować na przyjęcia świąteczne, na pikniki karnawałowe i na zastępstwa. Zgłoszenia „Kucharka A. A.“ poste restante **Kraków**. 6996 1 4

**Handel korzenny**  
delikatosew z rest uracy, istniejący kilkanaście lat w centralnym miejscu (rynek) przy Krakowie, do sprzedania. — Zgłoszenia tylko listownie pod „Handel“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 6747 1 6

**Sprzedam**  
dwa łózka, szafę, garnitur. Długa 54, parterne prawo. 6994 1 2

**Mieszkania**  
w „Szarotce“  
jeden, dwa, trzy, cztery pokoje z przy należnościami zaraz do wynajęcia. Smoleńsk 26. 6912 5 5

**Księgarnia G. Gebethnera i Ski**  
w Krakowie  
pośredniczy

w prenumeracie pism krajowych i zagranicznych  
po cenach redakcyjnych. 6989 1 10

## SPORT ZIMOWY

NARTY (SKI)

:: :: LASKI Z BAMBUSU DO NART :: ::  
OBREZCE ŚNIEGOWE  
:: :: SANKI (RODLE) SPORTOWE :: ::

Sanki dla dzieci polecają najtaniej 6787 1 8  
**REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW, RYNEK 37.**

**XXIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Związku handlowego Kółek rolniczych w Krakowie**

odbędzie się dnia 19 grudnia 1908 r. w sali Rady powiatowej w Krakowie (ul. Piłarska 1. 1) o godzinie 5 popoł. z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie i przyjęcie protokołu.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i zamknięcia rachunków za rok administracyjny 1907/8.
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej o zamknięciu rocznym i bilansie oraz wnioskach o udzieleniu Dyrekcji absolutorium
4. Wnioski Rady Nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku.
5. Wybór 2 członków Komisji rewizyjnej i jednego zastępcy.

Do głosowania na Walnych Zgromadzeniach uprawnieni są wszyscy członkowie, którzy posiadają przynajmniej jeden udział wpłacony.

6796 2 2 Prezes Rady nadzorczej **Dr N. Cybulski.**

**CZY TAJ CIE!**

**NADZWYCZAJ SENSACYJNE!!**

**J. I. KRASZEWSKIEGO**

**POWIEŚCI HISTORYCZNE**

obejmujące dzieje dawnej Polski 6527 3 3

**Cena za całość (29 powieści) 47 K.**

Każda powieść stanowi oddzielną całość

Przedpłatę można składać w 9 ratach po K 5-30. Tomami: 78 tom. po 80 h

**WYDAWNICTWO MICHAŁ ARCTA** **KATALOG DARMO**  
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

**TOWARZYSTWO**  
wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych we Lwowie.

**Zakład ustawowy emerytalny zastępczy**  
Lwów, ul. Kl. Tańskiej 3, Hotel Żorża

przyjmuje w swym dziale ustawowym ubezpieczenia obowiązkowe ustawowe (w normie ustawowej lub znacznie korzystniej) urzędników i funkcjonariuszów prywatnych z mocą ustawową, zaś w działach dobrowolnych ubezpieczenia emerytalne dobrowolne (aż do wysokości pełnych poborów służbowych), dalej kapitały pośmiertne, posagi, osobne renty wdowie i t. d.

W działach ubezpieczeń dobrowolnych mogą się ubezpieczać urzędnicy i funkcjonariusze wszelkich kategorii; oraz osoby zarobkujące samodzielnie lub t. zw. zawodach wolnych bez różnicy płci.

Prospekty szczegółowe wysyła i wszelkich wyjaśnień udziela Dyrekcja Zakładu na każde żądanie. 6928 10 30

Będąca drukarni L. K. Górski.